
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
SCMJP Edição Extra Nº 192 João Pessoa - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ERRATAS
Na edição SCMJP Nº 191 de 03 a 07 de agosto de 2020:
Onde lê: SCMJP Nº 191
Leia-se: SCMJP Nº 155

ATOS DA MESA DIRETORA
Portaria Nº 279/2020
João Pessoa, 03 de Agosto de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA,
Matrícula n.º 0133699, como FISCAL do Contrato nº 12/2020, celebrado
entre HIFI, AÚDIO, VÍDEO, INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO LTDA e a
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria Nº 282/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
RICARDO DA SILVA ALMEIDA	ASSISTENTE ESPECIAL DE
MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E SEGURANÇA-CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de agosto de 2020.

Portaria Nº 283/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,

ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – NOMEAR, o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME 	CARGO
DEYVID KILDER VILAR DA SILVA CORREIA LIMA	
ASSISTENTE ESPECIAL DE MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E
SEGURANÇA-CAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 290/2020
João Pessoa, 10 de Agosto de 2020
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOSÉ CARLOS DIONÍSIO DA SILVA,
Matrícula n.º 0133699, como FISCAL do Contrato nº 14/2020, celebrado
entre FRANCILENE RAMALHO DOS SANTOS - ME e a CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 280/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



NOME	CARGO
EDBERTO FARIAS DE NOVAIS FILHO	ASSESSOR PARLAMENTAR ESP
GAB VEREADOR - APE-GV
VALDIZA CLEMENTE DA SILVA	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV
ELISANGELA GOMES RODRIGUES	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 281/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
HANDRESA  DA SILVA ALVES FERREIRA	ASSESSOR PARLAMENTAR
ESP GAB VEREADOR - APE-GV
RICARDO DE LAVOR PAGELS BARBOSA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
JOSIVALDO DIONISIO 	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 284/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
ROBERTA CABRAL GONDIM MARTINS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR-AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 285/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
YASMIN DE HOLANDA RODRIGUES TOSCANO	ASSESSOR
PARLAMENTAR GABINETE VEREADOR-AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de agosto de 2020.

Portaria Nº 286/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
DYMAS CORTEZ BARBOSA DE MIRANDA	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 287/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
SHIRLEY ROSELANY DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de agosto de 2020.

Portaria Nº 288/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, os servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(e)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
JULIANA FERNANDES BARRETO	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-SP-GV

SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/15



Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de agosto de 2020.

Portaria Nº 289/2020
João Pessoa, 07 de Agosto de 2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), ocupante(s) de
Cargo em Comissão.
NOME	CARGO
JEAN MEIRA DE FARIAS	SECRETÁRIO PARLAMENTAR DE GABINETE
DE VEREADOR-SP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01de agosto de 2020.

SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 279/20204/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 280/20205/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 284/20206/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 287/20207/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 288/20208/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 289/20209/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 290/202010/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 286/202011/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 285/202012/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 283/202013/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 282/202014/15



SCMJP Edição Extra Nº 192 - Terça-feira, 11 de Agosto de 2020 Portaria Nº 281/202015/15


